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Anotace

Diplomová práce analyzuje obce a jejich komunikační kanály. Teoretická část

diplomové práce je rozdělena na dvě základní kapitoly. V první kapitole je

definována obec, marketing obce a orgány obce. Druhá kapitola je zaměřena na

komunikační kanály, konkrétně na sociální sítě Facebook, YouTube a Instagram.

Praktická část se zabývá propojeností webových stránek se sociálními sítěmi a

využitelností a aktivitou sociálních sítí obcemi. Jako výzkumný vzorek bylo vybráno

150 nejlidnatějších obcí v České republice k 1. 1. 2019. Následně byla u těchto obcí

provedena obsahová analýza. Výsledky jsou zaznamenávány do grafů, případně

tabulek, a okomentovány. V závěru je shrnutí výsledků a doporučení.

Annotation

Title: Municipality and communication channels

This diploma work analyses municipalities and their communication channels. The

theoretical part is divided into two main chapters. The first chapter defines a

municipality, its marketing and bodies. The second chapter focuses on

communication channels, mainly on social networks Facebook, YouTube and

Instagram. The practical part deals with interconnection of web pages and social

networks and usability and activity of social networks by municipalities. As research

representatives there were chosen 150 most densely populated municipalities in

the Czech Republic by 1. 1. 2019. Consequently a content analyses of these

municipalities was performed and results were recorded into graphs or charts and

commented. In the closing part there is a summary of the results and

recommendations.
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1 Úvod

Sociální sítě jsou v dnešní době velice často označovány za celosvětový fenomén a

diskutovaným tématem. Prohlášení o fenoménu není nijak přehnané, jelikož se

naplňují prognózy, které předpovídaly navýšení uživatelů sociálních sítí z 0,97

miliardy v roce 2010 na neskutečných 2,5 miliardy uživatelů v roce 2018. Tento růst

je výsledkem oblíbenosti mobilních technologií a nepřetržitého růstu přístupnosti

mobilního internetu. Mobilní používání sociální sítě je podle nejnovějších výzkumů

nejoblíbenější aktivitou při používání chytrého telefonu, až pak následuje

pořizování fotografií, posílání zpráv a hraní her pro mobilní telefony.

Sociální sítě se tak staly z hlediska marketingové komunikace neopomenutelným

kanálem, který poskytuje hned několik výhod. Umožňují výrazným způsobem

prohlubovat vztahy se zákazníky, prosadit značku veřejnosti a fungují ideálně jako

sběr podnětů a zpětné vazby.

Dnešní moderní doba už nabízí kromě komunikace s úřadem formou osobní

návštěvy úřadu i nové internetové technologie. Veřejná správa na to zareagovala a

zdokonaluje komunikaci s občany formou moderní elektronizací veřejné správy.

Informace se pomocí nových technologií stávají dostupnější a mohou se šířit

mnohonásobně rychleji, než tomu bylo v dřívějších dobách.

Diplomová práce pracuje s faktem, že internetová komunikace se těší stále větší

popularitě. Teoretická východiska se v první části zaobírají definováním obce,

marketingu obce, orgánů obce a přehledem krajů. Druhá část je věnována

komunikačním kanálům a sociálním sítím Facebook, YouTube a Instagram.

Praktická část si klade za cíl analyzovat, popsat a poté zhodnotit využití webových

stránek obce a sociálních sítí Facebook, YouTube a Instagram u 150 nejlidnatějších

obcí v České republice.

V závěru diplomové práce je shrnutí a zhodnocení zjištěných výsledků

z uskutečněného výzkumu a doporučení obcím.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zkoumání a následné zhodnocení propojitelnosti a

využitelnosti webových stránek obce a sociálních sítí obcemi. Cíle bude dosáhnuto

pomocí analýzy výzkumného vzorku 150 nejlidnatějších obcí České republiky.

K naplnění zvoleného cíle bude nutné analyzovat sekundární zdroje vztahující se na

online komunikaci měst a obcí a zjistit pomocí kvantitativního výzkumu využití

sociálních sítí obcemi České republiky. Do jednotlivých cílů diplomové práce se řadí

zmapování současné situace využívání sociálních sítí obcemi České republiky,

prozkoumání propojitelnosti webových stránek obcí a sociálních sítí Facebook,

YouTube a Instagram, a v případě využívání, sledování aktivity obcí na těchto

sociálních sítí.
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3 Teoretická východiska

3.1 Obecní zřízení

Obec je vedena jako veřejnoprávní korporace s vlastním majetkem. Obec se

v právních vztazích zastupuje sama sebe, svým jménem, a tím pádem i nese

zodpovědnost ze vztahů, které z toho vyplývají. Úkolem obcí je pečovat o své občany

a jejich potřeby a o všestranný rozvoj území, na kterém se nachází. Obce se podle

počtu obyvatel stávají městem, pokud mají alespoň 3 000 obyvatel a návrh obce je

schválen předsedou Poslanecké sněmovny. Obec se může stát městem, i pokud se

sloučí s jednou či více obcemi, z nichž je alespoň jedna obec městem, pak se nově

vzniklá obec stává městem.

Podle Pekové (2005) je obec územní jednotka státu a základní územní samosprávný

celek a je vymezena třemi znaky – územím, občany, kteří žijí na území obce, a

působností neboli samosprávou veřejných záležitostí uvnitř hranic obce.

Statutární města mají možnost si upravit vnitřní organizaci statutem. To znamená,

že si statutární města mohou zřídit městské části neboli nižší úroveň samosprávy.

(Balík, 2009)

Do statutárních měst patří České Budějovice, Kladno, Karlovy Vary, Plzeň, Liberec,

Ústí nad Labem, Hradec Králové, Jablonec nad Nisou, Pardubice, Brno, Jihlava,

Olomouc, Zlín, Chomutov, Přerov, Ostrava, Děčín, Opava, Frýdek-Místek, Havířov,

Teplice, Most, Karviná, Prostějov, Třinec a Mladá Boleslav. Území výše uvedených

měst se může členit na městské části nebo městské obvody s vlastními orgány

samosprávy. (Zákon č. 128/2000 Sb.)

3.2 Územní členění státu

Obec je základním článkem územní samosprávy. Ve veřejné správě je postavení obcí

stále významnější, proto dochází dlouhodobě k decentralizaci odpovědnosti a

kompetencí za zabezpečování stále více druhů veřejných statků pro obyvatelstvo na

územní samosprávu ze strany státu. (Peková, 2005)

Ze zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, vychází, že se území

Československé republiky rozděluje na kraje, kraje se rozdělují na okresy a okresy

se rozdělují na obce a vojenské újezdy. Hranicí jednoho, či více souvislých
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katastrálních území je vymezeno území obce. Samostatnou územní jednotku tvoří

území hlavního města Prahy, která se dělí na deset obvodů, jejichž název obvodů je

Praha 1–10. Z území okresů se skládá území krajů. Jakákoliv podstatná změna kraje,

jako je změna jeho sídla nebo jeho území, nebo vytvoření či zrušení kraje lze provést

pomocí zákona, provést jiné změny území krajů přísluší vládě. Přehled krajů, okresů,

obcí, vojenských újezdů a v hlavním městě Praze městských obvodů vede

ministerstvo vnitra.

3.3 Poslání a funkce obecního úřadu

Každý obecní úřad by si měl v rámci strategického managementu formulovat

poslání organizace. Stanovit poslání z jakého důvodu a proč vůbec existuje obecní

úřad. Je důležité z hlediska řízení obecního úřadu, aby všichni zaměstnanci správně

chápali smysl existence. Avšak definovat poslání není jednoduchou činností,

například lékaři mají poslání poskytovat zdravotní péči. Při zamyšlení zjistíme, že

v nemocnici o zdraví nepečujeme, pečujeme především o zdraví tím, že chodíme

včas spát, nekouříme atd. (Kala, 2007)

Do funkcí obecního úřadu lze zařadit odpovědnost za sběr a odvoz odpadu, péče o

umění, rekreaci, tělovýchovu, dětská hřiště a rekreační sport, poté i udržování

místních komunikací a v neposlední řadě zajištění sociálních služeb, jako je péče o

děti a starší občany. V některých zemích, kde nespadají do centrálního řízení, patří

do minima funkcí i zdravotnictví a školství. (Balík, 2009)

Pokud chce obec prosperovat, musí se zaměřit na podnikavost v obci, je to stejně

důležité jako pro jiné podniky či ziskové organizace. V dnešní době je přístup

k občanovi brán v mnoha směrech jako k zákazníkovi, proto v mnoha směrech je

podnikavý management inspirací. Priority pro podnikavou obec má mít podle

Petera F. Druckera čtyři požadavky (analýza 4E). První účelnost (effectiveness) se


[…]


Příbram Středočeský nad 26 500 Ano Ano Ne Ano Ne Ne Ano Ano Ne

Rakovník Středočeský 11 501 - 16 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Rokycany Plzeňský 11 501 - 16 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Roudnice nad
Labem

Ústecký 11 501 - 16 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Rožnov pod
Radhoštěm

Zlínský 11 501 - 16 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ne

Rumburk Ústecký do 11 500 Ano Ano Ne Ne Ano Ne Ano Ne Ne

Rychnov nad
Kněžnou

Královéhradecký do 11 500 Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Říčany Středočeský 11 501 - 16 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Slaný Středočeský 11 501 - 16 500 Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano
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Charakteristika obce Využívá město sociální síť
Propojení webových stránek se

sociální sítí
Propojení sociální sítě s webovými

stránkami

Název obce Kraj Počet obyvatel Facebook YouTube Instagram Facebook YouTube Instagram Facebook YouTube Instagram

Sokolov Karlovarský 16 501 - 26 500 Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Strakonice Jihočeský 16 501 - 26 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Studénka Moravskoslezský do 11 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Sušice Plzeňský do 11 500 Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Svitavy Pardubický 16 501 - 26 500 Ano Ne Ano Ano Ne Ne Ano Ne Ano

Šternberk Olomoucký 11 501 - 16 500 Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ne Ne

Štětí Ústecký do 11 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ne

Šumperk Olomoucký 16 501 - 26 500 Ne Ano Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Tábor Jihočeský nad 26 500 Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ne

Tachov Plzeňský do 11 500 Ano Ne Ne Ne Ne Ne Ano Ne Ne

Teplice Ústecký nad 26 500 Ne Ano Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Tišnov Jihomoravský do 11 500 Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ne

Trutnov Královéhradecký nad 26 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Třebíč Kraj Vysočina nad 26 500 Ano Ano Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ne

Třinec Moravskoslezský nad 26 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Turnov Liberecký 11 501 - 16 500 Ano Ano Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Uherské Hradiště Zlínský 16 501 - 26 500 Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ne Ne

Uherský Brod Zlínský 11 501 - 16 500 Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Uničov Olomoucký do 11 500 Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Ústí nad Labem Ústecký nad 26 500 Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ne

Ústí nad Orlicí Pardubický 11 501 - 16 500 Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ne

Valašské Meziříčí Zlínský 16 501 - 26 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Varnsdorf Ústecký 11 501 - 16 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Velké Meziříčí Kraj Vysočina do 11 500 Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ne Ne

Veselí nad
Moravou

Jihomoravský do 11 500 Ano Ne Ne Ne Ne Ne Ano Ne Ne
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Propojení webových stránek se
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Propojení sociální sítě s webovými

stránkami

Název obce Kraj Počet obyvatel Facebook YouTube Instagram Facebook YouTube Instagram Facebook YouTube Instagram

Vlašim Středočeský do 11 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ano Ne Ne

Vrchlabí Královéhradecký 11 501 - 16 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Vsetín Zlínský 16 501 - 26 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne

Vysoké Mýto Pardubický 11 501 - 16 500 Ano Ano Ne Ano Ano Ne Ano Ano Ne

Vyškov Jihomoravský 16 501 - 26 500 Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Zábřeh Olomoucký 11 501 - 16 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Zlín Zlínský nad 26 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ne Ne Ne

Znojmo Jihomoravský nad 26 500 Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ano Ano Ano

Žatec Ústecký 16 501 - 26 500 Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne Ne

Žďár nad
Sázavou

Kraj Vysočina 16 501 - 26 500 Ano Ne Ne Ano Ne Ne Ano Ne Ne