POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Štěpán Novák

Název práce: Obec a komunikační kanály

Autor posudku: Ing. Eva Hamplová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza komunikačních kanálů obcí s občany a návrh pro zlepšení kvality.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce nevykazuje významné známky plagiátu. Softwarem zjištěná podobnost je ale 19 %.

Dílčí připomínky a náměty:

Podle autora bylo vyzpozorováno, že velikost obce ovlivňuje využití sociálních sítí.

Statistické metody k tomu určené, které skutečně statisticky s určitou mírou pravděpodobnosti takovou míru vlivu potvrzují, v práci použity nebyly.

Byla v zásadě použita infografická analýza. Nutno vyzdvihnout náročnou práci na vzorku o 150 jednotek. Celková struktura práce odpovídá cíli, který si autor vymezil.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru - samostatně řešit konkrétní problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň práce s odbornou literaturou včetně velkého množství zahraničních titulů.

Způsob výkladu v části teoretické je v zásadě popisný, použity jsou názory odborníků, jejichž citace jsou vždy důsledně uvedeny. V části praktické je pak využit plně autorův vlastní přístup. V práci se vyskytují jeho vlastní názory a text autor vhodně doplnil tabulkami i grafy, které komentují provedené šetření.

Otázky k obhajobě:

Jakými mechanismy by bylo možné výrazně zvýšit povědomí a zájem o komunikaci obcí prostřednictvím sociálních sítí?

Které výsledky vaší práce považujete za nejvýznamnější?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 20. května 2019

podpis